
DC\564161CS.doc PE 358.386v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004













2009

27.4.2005 22/2005

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ,
které v souladu s článkem 116 jednacího řádu

předložili Roselyne Bachelot-Narquin, Pierre Schapira a Patrick Gaubert

o uznání obchodu s otroky a otroctví jako zločinů proti lidskosti

platné do: 27.7.2005



PE 358.386v01-00 2/2 DC\564161CS.doc

CS

22/2005

Písemné prohlášení o uznání obchodu s otroky a otroctví jako zločinů proti lidskosti

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 116 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že obchod s otroky a otroctví páchané na africkém obyvatelstvu od dob 
starověku jsou velkými tragédiemi odpovědnými za několik miliónů mrtvých a za 
deportaci miliónů obětí zbavených veškerých práv a vší svobody,

B. vzhledem k tomu, že k této tragédii je třeba přistupovat v její celistvosti, od obchodu 
prováděného samotnými Afričany a obchodu provozovaného Araby počínaje 7. stoletím 
v oblasti Středozemního moře a Indického oceánu až po transatlantický obchod a otroctví 
počínaje 16. stoletím,

C. vzhledem k tomu, že tato tragédie musí zůstat ve společné paměti lidstva,

D. vzhledem k tomu, že některé členské státy, jako Francie v roce 2001, již uznaly obchod 
s otroky a otroctví jako zločin proti lidskosti a že světová konference v Durbanu proti 
rasismu, rasové diskriminaci, xenofobii a nesnášenlivosti pořádaná roku 2001 potvrdila, 
že „otroctví a obchod s otroky představují zločin proti lidskosti“,

E. vzhledem k tomu, že Evropská unie musí pokračovat v těchto iniciativách směřujících 
k vytvoření společnosti založené na toleranci,

1. uznává, že všechny podoby obchodu s otroky a otroctví v dějinách lidstva jsou zločinem 
proti lidskosti;

2. vyzývá členské státy, aby do svých vlastních právních předpisů začlenily ustanovení 
podobná těm, která přijala Francie zákonem ze dne 21. května 2001;

3. vyzývá členské státy, aby tuto otázku ve všech jejích aspektech začlenily do svých 
školních osnov a výzkumných programů v historii a humanitních oborech;

4. vyzývá Evropskou unii a členské státy, aby se v Radě Evropy a v OSN pokusily shodnout 
na společném datu památky zrušení obchodu s otroky a otroctví;

5. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení spolu se jmény jeho signatářů předal Radě, 
Komisi a členským státům a také generálnímu tajemníkovi OSN a Radě Evropy.


